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Características Organolépticas:

Biscoitos doces e crocantes com sabor suave de leite, acrescidos de gotas sabor chocolate ao leite.

1. Informações painel principal

 Designação:

BISCOITO SABOR LEITE COM GOTAS SABOR CHOCOLATE AO LEITE          (tamanho mín. 2,0mm, legível e com cor contrastante

com o fundo).

 Descrição de Peso: 

PESO LÍQ. 11,8 g           (tamanho mín. 2,5 mm) 

PESO LÍQ. 335 g          (tamanho mín. 4,5 mm)

Splash multipack: 3 PACOTES

 Declaração Aromatizantes: 

CONTÉM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL            (tamanho mín.1,0 mm, legível, cor contrastante com o fundo).

 Quando houver ilustração: 

FOTO ILUSTRATIVA            (tamanho mínimo 1,0mm - frase deve ser colocada em todos os painéis que contenham ilustração da

imagem do produto).

2. Informações painéis secundários 

 Unidade Fabril: 

FABRICADO POR:  PANDURATA ALIMENTOS LTDA. RUA JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA PASSOS, 899 - EXTREMA – MG – CEP 37640-000 -

CNPJ. 70.940.994/0052-51. INDÚSTRIA BRASILEIRA          (tamanho mínimo 1,0 mm)

 Ingredientes, alergênicos e frase de validade:           (tamanho mínimo 1,0 mm). 

Para todos os itens abaixo, utilizar as fontes: Myriad PRO Condensed e Myriad PRO Bold Condensed (quando negrito).

INGREDIENTES:  FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL,  GOTAS SABOR

CHOCOLATE  (AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL,  CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE,  PERMEADO DE SORO DE LEITE,  EMULSIFICANTE:

LECITINA DE SOJA,  ESTABILIZANTE:  TRIESTEARATO DE SORBITANA E AROMATIZANTE),  MARGARINA, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE

INTEGRAL,  FARINHA  DE  ROSCA,  SAL,  FERMENTOS  QUÍMICOS:  BICARBONATO  DE  AMÔNIO  E  BICARBONATO  DE  SÓDIO,

AROMATIZANTES E  EMULSIFICANTE:  LECITINA DE SOJA.  CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE. ALÉRGICOS: CONTÉM

LEITE  E  DERIVADOS,  DERIVADOS  DE TRIGO,  CEVADA E  DE SOJA.  PODE CONTER  CENTEIO,  AVEIA,  TRITICALE,

AMENDOIM, AMÊNDOA, AVELÃS, CASTANHA-DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, GERGELIM, NOZES E OVOS. A VALIDADE

MENCIONADA REFERE-SE AO PRODUTO AINDA FECHADO,  DESDE QUE, CONSERVADO EM LOCAL SECO,  FRESCO E INODORO.

CONSUMIR LOGO APÓS ABERTO.

ATENÇÃO - Para embalagem 11,8g:

- A EXPRESSÃO “CONTÉM GLÚTEN” DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 1,4 mm DE TAMANHO REAL.

- A FRASE “CONTÉM LACTOSE” E A FRASE INICIADA COM A PALAVRA “ALÉRGICOS” ATÉ O PONTO FINAL DESTA FRASE, DEVERÁ

ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 1,2 mm DE TAMANHO REAL.

ATENÇÃO - Para embalagem 335g:

- A EXPRESSÃO “CONTÉM GLÚTEN” DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,2 mm DE TAMANHO REAL.

- A FRASE “CONTÉM LACTOSE” E A FRASE INICIADA COM A PALAVRA “ALÉRGICOS” ATÉ O PONTO FINAL DESTA FRASE, DEVERÁ

ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,0mm DE TAMANHO REAL.
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 Outras informações:

- Símbolo do SAC:

                                                  

- Box validade:

 VÁLIDO ATÉ:            (tamanho mín. 1,5mm).

- Cód. de barras:           (Inserir o código da FT na melhor área, próximo ao cód. de barras com tamanho de 1,0mm, segue exemplo

abaixo).

01.05.B.NAC / 18

3. Informação Nutricional:   (tamanho mín. 1,0mm)

TABELA NUTRICIONAL PARA EMBALAGEM DE 11,8g

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
11,8 g (2 unidades)***

Quantidade por embalagem % VD (*)
Valor energético 49 kcal = 206 kJ 2 %
Carboidratos 7,1 g 2 %
Proteínas 0,9 g 1 %
Gorduras totais 1,9 g 3 %
Gorduras saturadas 1,0 g 5 %
Gorduras trans 0 g **
Fibra alimentar 0 g 0 %
Sódio 20 mg 1 %
* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores
diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** Valor
Diário não estabelecido. *** Porção de referência de 30 g.

TABELA NUTRICIONAL PARA EMBALAGEM DE 335g 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
Porção 30 g (6 unidades) 

Quantidade por porção % VD (*)
Valor energético 124 kcal = 521 kJ 6 %
Carboidratos 18 g 6 %
Proteínas 2,3 g 3 %
Gorduras totais 4,8 g 9 %
Gorduras saturadas 2,5 g 11 %
Gorduras trans 0 g **
Fibra alimentar 0,7 g 3 %
Sódio 51 mg 2 %
* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores
diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** Valor
Diário não estabelecido.

4. Padrões de Microbiologia:

Atende a RDC nº 12 de 02/01/01 ANVISA / MS 

5. Padrão Físico-Químico:

Padrões de análises físico-químicas: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado.

Espaço para o cód. de barras
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6. Prazo de Validade:

12 meses 

7. Orientação Quanto à Estocagem:

Armazenar em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto.

8. Dados de Embalagem:

Embalagem e Caixa de Embarque: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado. 

9. Motivo da Alteração:

- Alteração de peso DE: 11,5g PARA: 11,8g e consequentemente alteração da informação nutricional;

- Exclusão do nº. INS dos aditivos;

- Alteração do código do documento;

- Alteração dos ingredientes das gotas sabor chocolate;

- Exclusão da expressão “de vaca” no alergênico leite.

- Inclusão da declaração: “CONTÉM LACTOSE” segundo RDC 136/17.

- Alteração na forma de declarar a gordura no idioma inglês de: vegetable fat para: vegetable oil;

O CC que acompanha este documento é o de Revisão 15.
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INFORMAÇÕES PARA CONSULTA NOS IDIOMAS ESPANHOL E INGLÊS:

 Designación / Designation: GALLETA SABOR LECHE CON GOTAS SABOR CHOCOLATE CON LECHE /  MILK FLAVORED COOKIE

WITH MILK CHOCOLATE FLAVORED DROPS 

 Descripción de Peso / Description Weight: PESO NETO / NET WEIGHT 11,8 g / NET WEIGHT 0.42 oz

                                                                             PESO NETO / NET WEIGHT 335 g / NET WEIGHT 11.82 oz

 Declaración Aromatizante / Statement Flavor: CONTIENE AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÉNTICO AL NATURAL / CONTAINS IDENTICAL

TO NATURAL SYNTHETIC FLAVOR

 Ingredientes, alergenos y expresión de validez: / Ingredients, allergens and expression of validity:

INGREDIENTES: HARINA  DE  TRIGO  ENRIQUECIDA  CON  HIERRO  Y  ÁCIDO  FÓLICO,  AZÚCAR,  GRASA  VEGETAL,  GOTAS  SABOR

CHOCOLATE (AZÚCAR, GRASA VEGETAL, CACAO EN POLVO, SUERO DE LECHE, PERMEADO DE SUERO DE LECHE, EMULSIONANTE:

LECITINA  DE  SOJA,  ESTABILIZADOR:  SORBITÁN  TRIESTEARATO Y  AROMATIZANTE),  MARGARINA,  AZÚCAR  INVERTIDO,  LECHE

ENTERA, PAN RALLADO, SAL, LEUDANTES QUÍMICOS: BICARBONATO DE AMONIO Y BICARBONATO DE SODIO, AROMATIZANTES Y

EMULSIONANTE: LECITINA DE SOJA. CONTIENE GLUTEN. CONTIENE TRAZOS DE: CENTENO, AVENA, TRITICALE, MANÍ, ALMENDRA,

AVELLANAS, CASTAÑA DE CAJU, CASTANÃ-DO-BRASIL, SÉSAMO, NUECES Y HUEVOS. LA FECHA DE VENCIMIENTO SE REFIERE AL

PRODUCTO AÚN CERRADO, SI CONSERVADO EN LOCAL SECO, FRESCO E INODORO, CONFORME INSTRUCCIONES IMPRESAS EN EL

ENVASE. CONSUMIR PRONTO DESPUÉS DE ABIERTO.

INGREDIENTS:  ENRICHED WHEAT FLOUR WITH IRON AND FOLIC ACID, SUGAR, VEGETABLE OIL, CHOCOLATE FLAVORED DROPS

(SUGAR,  VEGETABLE  OIL,  COCOA  POWDER, WHEY,  WHEY  PERMEATED,  EMULSIFIER:  SOY  LECITHIN,  STABILIZER:  SORBITAN

TRISTEARATE AND FLAVOR),  MARGARINE, INVERT SUGAR, WHOLE MILK, BREAD CRUMBS, SALT, CHEMICAL BAKING: AMMONIUM

BICARBONATE AND SODIUM BICARBONATE, FLAVORS AND EMULSIFIER: SOY LECITHIN. CONTAINS GLUTEN. CONTAINS TRACES OF:

RYE, OAT, TRITICALE, PEANUT, ALMOND, HAZELNUT, CASHEW NUT, BRAZIL NUT, SESAME, NUTS AND EGGS.  THE MENTIONED

VALIDITY REFERS TO THE PRODUCT STILL CLOSED, IF STORED IN DRY PLACE, COOL AND ODORLESS. CONSUME AFTER OPENED.

 Información Nutricional / Nutrition Facts:

Data:17/08/2017 Elaborado por: Assistente de Desenvolvimento Aprovado por: Gestor de
Desenvolvimento

INFORMACIÓN NUTRICIONAL / NUTRITION FACTS
Porción 30 g (6 unidades) / 

Amount per 30 g portion (6 units)
En / Per 100 g

Cantidad por porción / Amount per portion % VD (*)
Calorías / Calories 124 kcal = 521 kJ 6 % 413 kcal = 1735 kJ
Carbohidratos / Carbohydrates 18 g 6 % 60 g
Proteínas / Proteins 2,3 g 3 % 7,7 g
Grasas totales / Total fats 4,8 g 9 % 16 g
Grasas saturadas / Saturated fats 2,5 g 11 % 8,3 g
Grasas trans / Trans fats 0 g ** 0 g
Fibra alimentaria / Dietary fibers 0,7 g 3 % 2,3 g
Sodio / Sodium 51 mg 2 % 170 mg
* % Valores Diarios de referencia basados en una dieta de 2.000 kcal u 8.400 kJ. Sus valores diarios pueden ser
mayores o menores dependiendo de sus necesidades calóricas. / * % Daily Values are based on a 2,000 kcal or
8,400 kJ diet.  Your daily values may be higher or lower depending on your calorie needs.  ** Valor Diario no
establecido. / ** Daily Value not established. 
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